

# Salaspils VĒSTIS

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes bezmaksas izdevums

5.II.2004. Nr.20 (355)

## Šajā numurā:

Domes sēdē - 2. lpp

Policiju ziņas - 2.lpp

Iespaidi no Īrijas - 3.lpp

Kas? Kur? Kad? - 3. lpp

## Aktuāli

### "Tiāde" Tu mū - ū - su!

30. oktobrī, visas dienas garumā Salaspils jauniešu koris "Tiāde", rādot savu sportisko garu, atklājot kora desmitgadi izstādē, izgaismojot Salaspili ar lāpu gājienu un pasniedzot dekādes balvas, svinēja desmit gadu pastāvēšanas jubileju.

Svinību diena sākās ar sporTIĀDI bērnu sporta skolā, spēlējot *tiādiešu* iemīļotākās sporta spēles – basketbolu, frīsbiju un stafeti. Vēl kāda tieši šim

korim raksturīga aktīvā nodarbe, kurā šoreiz diemžēl nevarēja sacensties, ir laivošana Latvijas upju ūdeņos. Pēcpusdienā kultūras namā "Enerģētiki" atklātajā izstādē šis kora hobijs bija vispamanāmākais, jo izstādē bija apskatāma laiva, ar kuru *tiādieši* vasarās laivojuši. Izstādē starp fotogrāfijām, apbalvojumiem, mediju publikācijām un vēstulēm bija apskatāmi un arī nogaršojami tikai "Tiādei" raksturīgie gastronomiskie izstrādājumi. Piemēram,

"Laimas" asortu konfektes, kas bijis tradicionāls jubilāra cienasts pārējiem koristiem, kā arī desu salāti un arī kāds īpaši stiprs grādīgais dzēriens.

Pievakarē, kad satumsa, Salaspili pieskandināja *tiādiešu* skanīgās balsis un izgaismoja lāpu gājienu no domes ēkas līdz

kultūras namam "Enerģētiki", kur notika svinību kulminācija – "Tiādes" dekādes balvu pasniegšanas ceremonija. Deviņās nominācijās tika noskaidroti kora labākie draugi un labdari. Ceremonija bija gaumīga un sirsnīga pateikšanās visiem tiem, kas bijuši kopā ar "Tiādi" šo desmit gadu laikā.

Nominācijā "Tiādes dekādes putniņš" konkurencē starp "Krauklīt's sēž ozolā", "Skaisti dziedī lakstīgala" un "Kur tu skriesi, vanadzīni?" uzvarēja Juris Putniņš, kuru "Tiāde" savā biogrāfijā ierakstījusi kā krusttēvu. Putniņa kungs sarunā *Salaspils*



Koris "Tiāde" un diriģente Ilze Reinholce pie savām mājām – pie kultūras nama "Enerģētiki" pēc lāpu gājienu.

direktore Olga Sivačonoka, jo tieši "Enerģētiki" koris uzskata par savām mājām. Titula ieguvēju sveica vīru koris "Enerģija". Tiādes dekādes Pavedēja titulu izpelnījās zemnieku saimniecība "Mārites" par ilggadīgu sadarbību un transporta pakalpojumu sniegšanu, bet par pārsteigumu visiem dekādes kora nosaukumu izpelnījās neviens cits kā Salaspils jauniešu koris "Tiāde".

Pasākuma izskaņā ceremonijas vadītāja Daina Lipiniece nolāsīja īpašu telegrammu cietos vākos – apsveikumu no Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas. Kā zināms koris 2003. gadā XXIII vispārējos latviešu Dziesmu svētkos ir ieguvis prezidentes simpātijas balvu - sudrabā kaltu ozolzarū.

Intervijā "Tiādes" desmitgades avizei "Lauļies iedvesmai" kora ilggadējā vadītāja un diriģente Ilze Reinholce atzinusi: "Tiāde" - tas ir brīnums!"

Ilva Vastlāve  
Foto: Gunārs Kūkojs



Dieviešu koris "Tiādiertes" sveic "Tiādes" dekādes balvas ieguvēju Juri Putniņu (sēž krēslā pa kreisi).

## Pieredze

### Vērojumi Norvēģijā: izglītība un valoda

Ierēdņu apmaiņas programmas ietvaros bija iespēja doties mācību vizītē uz Norvēģiju. Mācību vizītes mērķis bija iepazīties ar izglītības sistēmas un valodu apguves politiku Norvēģijā.

Sodien pasaule kļūst mazāka un tuvāka. Arī mūsu zemē jūtamas izmaiņas, kuras izraisījušas pievienošanās Eiropas Savienībai. Šīs izmaiņas nevar vērtēt viennozīmīgi. Ir parādības, kas mūs neiepriecina, bet ir arī iespējas, kuras var izmantot. Viena no tām ir mācīties un apgūt pasauli. Viena no institūcijām, kas piedāvā šādas iespējas ir Ziemeļvalstu Ministru padome, kurai jau ir vēra ņemama vairāku gadu

pieredze Baltijas valstīs.

Norvēģijā bija iespēja iepazīties ar Bergenas universitātes Lietišķo valodu centru un Nūgarta imigrantu skolu. Vislielāko iespaidu atstāja vērojumi imigrantu skolā, kuru apmeklēja bērni un jaunieši no 7 līdz 25 gadiem. Pārsvārā šajā skolā audzēknis uzturas gadu, lai spētu turpināt savu izglītību jebkurā skolā Norvēģijas izglītības sistēmas ietvaros. Pamatskolas vecuma bērni apgūst norvēģu valodu, bet norvēģu valodas skolotājs strādā ciešā saistībā ar dzimtās valodas skolotāju. Šīs sadarbības sistēma ir komplicēta, bet tā nodrošina bērnam iespējas tiešām integrēties sabiedrībā un kļūt par

tās pilntiesīgu locekli. Bez tam tikai vecāku ziņā ir izvēlēties bērnam skolu - vai jau no pirmās dienas apmeklēt vispārējo pamatskolu, vai gadu mācīties skolā, kuras galvenais uzdevums ir nodrošināt bērna integrāciju sabiedrībā kopā ar citiem dažādu tautību bērniem.

Bērni, kas vecāki par 16 gadiem, mācās pēc moduļu sistēmas, kas varbūt mūsu pedagogiem ir svešāka. Interesanti, ka šajā vecuma grupā, kopā ar citautiešu bērniem, zinības apgūst arī norvēģu pusaudži, kuri dažādu iemeslu dēļ nevar turpināt izglītību vidusskolā. Fleksiblā izglītības apguves sistēma nodrošina katram bērnam iespējas

turpināt izglīties arī tad, ja dzīvē radušies sarežģījumi. Audzēkņiem tiek nodrošināta kompetenta palīdzība, nodarbības grupās un individuālais darbs, kura laikā audzēkņim ir iespēja konsultēties ar pedagogiem. Valodu iespējams apgūt gan tieši mācību stundās pedagoga vadībā, gan arī strādājot patstāvīgi ar tālmācības programmām. Kā uzsvēra paši skolas pedagogi, bērniem ir iespējas, bet tālākais jau ir atkarīgs, cik stipra ir pašu motivācija.

Vislielāko iespaidu atstāja tieši pašu pedagogu ieinteresētība savu audzēkņu likteņos, demokrātiskā mācību un darba atmosfēra. Nav jau tā, ka Norvēģija ir leiputrijas zeme, arī šīs zemes skolotāji ir satraukti par nar-

kotiku un alkohola popularitāti jauniešu vidū, par jauniešiem, kas paliek ārpus pedagoga uzmanības loka vai arī nenovērtē sniegto iespēju vērtību.

Salīdzinot kalnu un fjordu zemē redzēto ar norisēm mūsu valstī, nevilus rodas jautājumi - cik liela ir katra audzēkņa un pedagoga atbildība par pozitīviem rezultātiem, kāda ir sabiedrības attieksme pret izglītību un skolu kā vienu no izglītības sistēmas posmiem, kāda ir attieksme pret ikvienu individu - mūsu sabiedrības locekli, un kāda ir mūsu līdzatbildība katra bērna un jaunieša liktenī.

Inga Elksne  
Izglītības, kultūras un sporta metodiskās daļas vadītāja





